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館務工作  

圖書館引進【Top 500 排名】及【企業集團】讓您獨享尊榮 

期刊組  鍾素明  

壹、【Top 500 排名】及【企業集團】已續訂至 2003.07.31 

中華徵信所製做之 Credit On-Line（http://www.credit.com.tw/ ）內含【Top 

500 排名】及【企業集團】等二大子資料庫。點選使用【Top 500 排名】一

筆資料的計價是 NT$30，點選使用【企業集團】一筆資料的計價是 NT$300。

中華徵信所之計價雖昂貴，但為維護相關系所之使用權益，圖書館在引進

此二種資料庫一年之後，仍決定再予續訂一年，懇請相關系所的老師協助

圖書館推廣使用。 

貳、使用統計 

2001.07.01~2002.5.16 期間本校讀者合計使用【Top 500 排名】157 筆資

料（總價 NT$4,710）、【企業集團】407 筆資料（總價 NT$122,100）。 

參、簡介 

一、【Top 500 排名】主要內容： 

1.蒐集國內 5,329 家大型企業財務資料。 

2.詳列近三年企業排名。 

3.及評估企業經營績效的八項主要指標： 

A.營收排名查詢 

B.經營績效綜合指標排名查詢 

C.外銷企業排名查詢 ( 外銷前 100 名  、內銷前 100 名) 

二、【企業集團】主要內容： 

1.集團結構圖、組織圖、家族關聯圖、核心人物資料、集團財務趨勢圖、

集團經營績效圖。 

2.各集團近三年各項指標排名、各集團 10 項指標排名、集團總排名。 

3.各集團相關分子企業之沿革背景、海外關係、發展趨勢及近五年財務

資料。 

4.集團公司及分子公司名錄  

肆、ADSL 設定 
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使用此二種資料庫，請走圖書館 ADSL 專線，如何設定？請參見

http://www.lib.thu.edu.tw/vlib/900614.htm 

伍、Top-500 vs. Top-3000 

臺灣新報（http://www.lib.thu.edu.tw/vlib/vlibnew2.2.html#6）有一子資料

庫名為【B&T 國內 TOP3000 大企業資料庫】(1991 年起)，與中華徵信所之

【Top 500 排名】屬同質性資料庫，歡迎多加比較與愛用。 

【B&T 國內 TOP-3000 大企業資料庫】的內容有： 

一、公司範圍： 

年營業額一億元以上之中大型企業約 3,500 家，區分為製造業服務業、

金融保險業及證券業，計四大產業。範圍包括： 

1.所有上市公司及公開發行公司。 

2.除基層金融機構（農漁會信用部、信合社及漁船產物保險合作）之外

的所有金融機構。 

3.除投顧之外的所有證券相關業者，證券商、投信、交易所、集保。 

4. 中央主管之公營事業、省營事業、台北市及高雄市主管之公營事業。 

二、基本資料：計 10 項，截至 2000 年 8 月 31 日之資料  

#1 電話 

#2 傳真 

#3 董事長 

#4 總經理  

#5 產品項目 

#6 行業別 

#7 資本型態 

#8 上市狀況 

#10 年度結束月份 

三、財務資料：計 21 項 

#1 營業收入 

#2 稅前淨利  

#3 股本 
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#4 股東權益 

#5 總資產 

#6 員工人數  

#7 淨利率  

#8 淨值報酬率  

#9 資產報酬率  

#10 每股營收 

#11 每股淨利  

#12 每股淨值 

#13 自有資本率  

#14 每人營收 

#15 每人淨利  

 
90 館務行政會議採購組工作報告 

採購組  李玉綏撰 

1.配合會計室之教育部經費結案時限，本館 90 學年度中程購書經費

各系請購已到館之圖書，採購組加緊驗收處理中。三月後遲送之請購單，

如尚有經費將持續發訂，唯如圖書於期限後到館及登錄者，經費將轉由新

學年各系經費扣除。 

2.各院系單位經費之系圖圖書大批到館，如同往年已堆滿採購組及走

道，各系所及教學單位亦聲聲催促登錄，趕辦學年經費核銷，因空間及人

力不足，造成極大壓力及困境。因核銷時限再即，急需協助；目前彈性處

理辦法如下： 

A.感謝編目組楊組長請陳淑慧同仁於預學採購現書處理同時，協助登

錄部份院系圖書及加工。 

B.商請圖書量多之系所派請專人助教或研究生每週來館一、兩天學習

登錄及加工院系圖書。 

C.因人力、設備、空間不足，趕辦不及無法核銷者，由各院系單位自

行洽會計室、研發處商議解決辦法。 


